

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XXI Łódź, piątek 11 lutego 1966 roku Nr 36 (5933)

Samolot USA zestrzelony nad DRW przez pociski rakietowe Humphrey przybył do Sajgonu Walki w Wietnamie płd.

Samolot USA zestrzelony został w środę nad północnym Wietnamem przez dwa pociski rakietowe — powietrze — oświadczył amerykański rzecznik wojskowy w Sajgonie.

Był to — jak podaje Agencja Reutera — pierwszy wy-



CAF Photofax

W Wietnamie południowym toczą się walki w silnie bronionej przez partyzantów dolinie An Lao, położonej w odległości 450 km na północny wschód od Sajgonu.

Na zdjęciu: żołnierz amerykański prowadzi na przesłuchanie rannego piętnastoletniego żołnierza Vietcongu, schwytanego podczas walk w dolinie An Lao.

W czwartek doszło do kilku bitew między partyzantami i żołnierzami amerykańskimi. AP informuje, że 40

W czwartek doszło do kilku bitew między partyzantami i żołnierzami amerykańskimi. AP informuje, że 40

W czwartek doszło do kilku bitew między partyzantami i żołnierzami amerykańskimi. AP informuje, że 40

W czwartek doszło do kilku bitew między partyzantami i żołnierzami amerykańskimi. AP informuje, że 40

Afera Ben Barki

Prokurator republiki zwrócił się w czwartek do sędziego śledczego, prowadzącego dochodzenie w sprawie Ben Barki, aby postawił w stan oskarżenia Marcela Le Roy, znanego pod przezwiskiem Finville, oficera francuskiego kontrwywiadu, zawieszono w swych funkcjach 18 stycznia.

W toku konfrontacji z jednym z głównych oskarżonych — Lopezem, przed trzema dniami, zostało potwierdzone, że Le Roy wiedział o planach porwania Ben Barki na 17 dni przed tym wydarzeniem, zatajając informacje przed swymi przełożonymi.

Szcześnie zakończenie niebezpiecznej wyprawy

31 młodych obywateli NRD wybrało się 9 bm. na wycieczkę z Morskiego Oka na Opalony.

W ostatnich godzinach popołudniowych znajdowali się blisko szczytu. Nagle odenwał się od podłoża wielki płat śniegu, który spadając porwał trzech turystów. Dwóch z nich obsunęło się po śniegu kilkadziesiąt metrów i zatrzymało się na głazach skalnych; nie odnieśli oni poważniejszych obrażeń. Trzeci — Michael Hubert — zsunął się „Złobem Zandamerii” ok. 400 m w dół.

Zaalarmowany w porę GOPR przystąpił natychmiast do akcji ratunkowej. Turystę uratowano. Stwierdzono u niego złamanie nogi oraz ogólne potłuczenia. Wieczorem M. Huberta przewieziono do szpitala.

Warna nagrodziła łódzki film

W ostatnich dniach nadeszła z Wary wiadomość, iż na I Międzynarodowym Festiwalu Filmów Oświatowo-Sanitarnych, jaki odbywał się w związku z 80-leciem Bułgarskiego Czerwonego Krzyża, pierwsze miejsce i Złoty Medal w kategorii filmów dokumentalnych uzyskał film łódzkiej WFO — „Szukamy człowieka”, reżysera Stanisława Sapińskiego i operatora Antoniego Orwińskiego.

W festiwalu brały udział 52 filmy zgłoszone przez 16 państw. (ka)

Walcą była tak zacięta — pisze AP — że chwilami nie wiadano, kto przeciwko komu walczą. Obie strony poniosły ciężkie straty.

B. doradca Białego Domu do spraw polityki zagranicznej, ongiś ambasador USA w Związku Radzieckim, George Kennan oświadczył, że Stany Zjednoczone powinny wycofać się stopniowo i w sposób zorganizowany z konfliktu w Wietnamie, w możliwie najkrótszym czasie.

Z KRAJU I ZE SWIATA

10 bm. w czwartą rocznicę śmierci Władysława Broniewskiego odbyła się uroczystość złożenia wieńców na cmentarzu wojskowym na Powązkach w Warszawie.

Wartę honorową przy grobie poety zaciągnęli żołnierze WP. Od listopada 1945 r. do października 1946 r. przed Międzynarodowym Trybunałem Wojskowym w Norymberdze toczył się proces przeciwko głównym zbrodniarzom wojennym, przywódcom hitlerowskim oraz nie którym organizacjom i instytucjom III Rzeszy. Pociągnięcie — po raz pierwszy w historii — do odpowiedzialności karnej organizatorów agresji i masowej eksterminacji miało historyczne znaczenie.

Problemem tym poświęcona była sesja w związku z 20-leciem procesu norymberskiego. Odbyła się ona 10 bm. w Warszawie z inicjatywy Zarządu Głównego Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich i Klubów Publicystyki Prawnej i Publicystów Międzynarodowych SDP.

Dla upamiętnienia V Kongresu Techników Polskich Ministerstwo Łączności wprowadziło 10 bm. do obiegu 2 znaczki pocztowe wartości po 60 gr. Wraz z nowymi znaczkami Państwowe Przedsiębiorstwo Filatelistyczne „Ruch” wydało pa miatkowe koperty pierwszego dnia obiegu.

W Pałacu Sztazica w Warszawie rozpoczęła się w czwartek 3-dniowa konferencja redaktorów naczelnych oddziałów fotograficznych agencji prasowych, zorganizowana z inicjatywy CAF. Uczestniczą w niej przedstawiciele agencji prasowych: Bułgarii (BTA), Czechosłowacji (CTK), NRD (ADN-

Z udziałem przedstawicieli najwyższych władz

Sejm polskiej myśli technicznej rozpoczął obrady w Zabrze

- Przemówienie J. Cyrankiewicza
- Odnaczenie NOT Orderem Sztandaru Pracy I klasy
- Wybór komisji wniosków i mandatowej

W Zabrzu — przemysłowym sercu Śląska — rozpoczął w czwartek obrady V Kongres Techników Polskich. Ten, co 5 lat zwoływany wielki sejm inżynierów i naukowców, ma obecnie szczególnie doniosłe znaczenie. 1887 delegatów w branych przez ogół polskiego świata techniki i nauki ma znaleźć odpowiedź na ważne pytanie: W jaki sposób inżynierowie, nowatorzy, ludzie nauki i produkcji mogą jak najlepiej wykonać wyjątko-

wo trudne zadania bieżącego planu 5-letniego, na którego progu zwołany został kongres. Zebrani witają burzliwymi oklaskami przybyłych przedstawicieli najwyższych władz partyjnych i państwowych: Józefa Cyrankiewicza, Edwarda Gierka, Stefana Jędrzejowskiego, Ignacego Loge-Sowińskiego, Mariana Szychałskiego, Eugeniusza Szyra, Mieczysława Jagielskiego, Bolesława Jaszczuka oraz inne osobistości.

Na sali obecni są najwybitniejsi przedstawiciele polskiego świata nauki i techniki z prezesem PAN prof. Januszem Groszkowskim, delegaci bratnich stowarzyszeń z krajów socjalistycznych.

V Kongres otwiera prezes Zarządu NOT — mgr inż. Bolesław Rumiński. Prof. dr Ignacy Malecki, zastępca sekretarza naukowego PAN, który objął następnie przewodnictwo obrad odczytuje list, jaki przesłał do uczestników kongresu i sekretarza Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — Wł. Gomułka. Zebrani przyjmują słowa listu gorącymi oklaskami.

W imieniu kierownictwa partii i rządu przemówienie powitał wygłosił premier Józef Cyrankiewicz. (Omówienie prze mówienia podajemy oddzielnie). W uznaniu wielkich zasług NOT i stowarzyszeń naukowo-technicznych — Rada Państwa odznaczyła organizację Orderem Sztandaru Pracy I klasy. Na podium wkroczył poczet sztandarowy. Przy burzliwej owacji sali — premier J. Cyrankiewicz dekoruje sztandar NOT tym wysokim odznaczeniem i serdecznie gratuluje zaszczytnego wyróżnienia przewodniczącemu zarządu NOT — Bolesławowi Rumińskiemu.

Następnie referat na temat zadań inżynierów, techników i naukowców w realizacji 5-letniego programu rozwoju gospodarczego kraju — wygłosił przewodniczący Komitetu Nauki i Techniki, wicepremier Eugeniusz Szyr.

Rolę inteligencji technicznej w życiu naszego kraju, zadania Naczelnej Organizacji Technicznej i jej stowarzyszeń, konkretne kierunki działań w ciągu 5-lecia ogromnie rzeszy 230 tys. członków NOT oraz 20-letni dorobek ruchu stowarzyszeń i zamierzenia jego na najbliższe lata — przedstawił w swym referacie prezes zarządu NOT — mgr inż. Bolesław Rumiński.

Pierwszy dzień obrad V Kongresu Techników Polskich zakończył się wyborem komisji wnioskowej i mandatowej.

Plan współpracy TPP-R i TPR-P na rok 1966

W dniu 10 lutego br. w Domu Przyjaźni Narodów w Moskwie odbyła się uroczystość podpisania planu współpracy towarzyszy Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i Radziecko-Polskiej na rok 1966.

Plan współpracy między Towarzystwami Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i Radziecko-Polskiej na rok bieżący zakłada znaczne rozszerzenie dotychczasowych ram współpracy i poważne zaktywizowanie działalności obu towarzyszy.

Dwa czy trzy samoloty USA rozbiły się nad Almerią?

Odnieśliśmy wrażenie, że spadły trzy samoloty: dwa na ziemię i trzeci do morza — oświadczył w czwartek korespondentowi Agencji France Presse b. wicekonsul Hiszpanii w Paryżu, Rafael Lorente, który był świadkiem w pobliżu Palomares katastrofy amerykańskich samolotów wojskowych 17 stycznia.

Zdaniem tego świadka, zderzyły się ze sobą w locie dwa bombowce i jeden samolot-cysterna. Warto zaznaczyć, że o trzech samolotach mówili pierwsze doniesienia prasy francuskiej, którym zaprzeczyły później źródła amerykańskie. Rafael Lorente potwierdził korespondentowi, że do Kliniki badań jądrowych w Palomares zgłaszają się nadal liczni mieszkańcy okolicznych miejscowości i turyści, aby poddać się badaniom. U jednego z turystów, architekta madryckiego, Roberta Puiga, stwierdzono oparzenia promieniotwórcze. Diagnoza ta została potwierdzona

Z łódzkiej „Elty” do Wrocławia

Z Dworca Muchobór Wielki we Wrocławiu przewożono w dniu 8.11.1966 r. potężny transformator o wadze 115 ton — wyprodukowany w łódzkiej Elcie do stacji energetycznej Klecina we Wrocławiu. Produkt prototypowy Elty transformator olejowy 220/110 kV będzie przetwarzał energię elektryczną dostarczaną z Turawa dla zaopatrzenia w energię elektryczną Wrocławia. Na zdjęciu: transport na ulicach Wrocławia.

CAF — Wołoszczuk



„Luna - 9” zmierzyła promieniowanie powierzchni Księżyca

(Korespondencja własna z Moskwy)

Przez całe stulecia nie dowiedzieliśmy się od astronomów tyłu informacji o Księżycu ile w ciągu paru zaledwie dni przekazała na ziemię radziecka automatyczna stacja „Luna-9”. W wypełnionej do ostatniego miejsca sali moskiewskiego „Domu Uczonych” przez trzy godziny naukowcy omawiali dotychczasowe rezultaty badań obserwacji i pomiarów, odpowiadali na dziesiątki pytań korespondentów prasy.

Przewodniczący Prezydium Akademii Nauk ZSRR prof. Mściśław Kiełdysz oświadczył iż „Luna-9” ważyła w momencie startu ok. 1,5 tony, ale gdy miękko osiadła na Srebrnym Globie sam zasobnik z aparaturą ważył już tylko 100 kg. (A) Dalszy ciąg na str. 2

„Kosmos - 107” na orbicie

Związek Radziecki wysłał w czwartek sztuczny satelitę Ziemi „Kosmos-107”. Mikroksieżyca obiega Ziemię po orbicie 204-322 km, nachylonej do Równika pod kątem 65 stopni. Umieszczono w nim aparaturę przeznaczoną do kontynuowania badań naukowych programu „Kosmos”. Wszystkie przyrządy i układy pracują normalnie.

List Wł. Gomułki do uczestników V Kongresu Techników Polskich

Z okazji V Kongresu Techników Polskich w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przesyłam Wam i całej reprezentowanej przez Was inteligencji technicznej serdeczne i gorące pozdrowienia.

Kongres Wasz poświęcony jest problematyce planu 5-letniego, a w szczególności zadaniom w dziedzinie postępu technicznego, które stanowią węzłowe ogniwo rozwoju gospodarki narodowej w latach 1966-70.

Zywotne interesy naszego kraju wymagają znacznego przyspieszenia tempa rozwoju nauki i techniki oraz usprawnienia procesu wdrażania osiągnięć naukowych i technicznych do produkcji. Winnymi zwiększyć zakres i przyspieszyć tempo opanowania produkcji nowych wyrobów o wysokich walorach technicznych i użytkowych, doskonalić i unowocześnić organizację i technologię wytwarzania, usprawnić kontrolę techniczną oraz stale podnosić kwalifikacje załóg. Musimy osiągnąć zasadniczy postęp w zakresie poziomu technicznego i jakości produkcji.

Realizacja tych zadań zależy w pierwszym rzędzie od postawy i wysiłku inżynierów i techników, od Waszego zaangażowania i Waszej codziennej pracy w uczelniach i instytutach, w biurach konstrukcyjnych i projektowych, we wszystkich ogniwach zarządzania gospodarką narodową, a przede wszystkim w przedsiębiorstwach produkcyjnych.

Chciałbym wyrazić głębokie przekonanie, że V Kongres Techników Polskich odegra doniosłą rolę w aktywizacji zawodowej i społecznej szerokiej rzeszy inżynierów i techników.

Składam serdeczne podziękowanie wszystkim inżynierom i technikom za ofiarną pracę i twórczy wkład w dzieło budowy naszej socjalistycznej ojczyzny.

Przesyłam uczestnikom V Kongresu Techników Polskich życzenia owocnych obrad.

WŁADYSŁAW GOMUŁKA
I sekretarz KC
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Nowa niemiecka emigracja polityczna?

(Redaktor Janusz Roszkowski pisze z Bonn)

Kolejny rzecznik zachodniemieckiego nonkonformizmu skapitulował. Jak przed rokimi lekarz z Wuerzburga dr Hilmar Herterich, wstawiony bezkompromisową walką z bonami hitlerowskimi w swoim rodzinnym mieście musiał opuścić Niemcy zachodnie, zjawiając się w Szwecji, tak obecnie, znakomity autor i wykonawca kabaretowych utworów Wolfgang Neuss oświadczył, że chce opuścić kraj, którego jest obywatelem i wyemigrować do Szwecji. Przyjaciółom i przedstawicielom prasy powiedział: „Nie mogę już dłużej wytrzymać”...rodzinie wysłał już weź śniej do Szwecji.

Clagnie się ta sprawa długo, od momentu gdy Wolfgang Neuss, stale zamieszkały w Berlinie zachodnim, a występujący

na terenie całej NRF, zdecydował nie być neutralnym politycznie. Kiedy zrozumiał, że jego zadaniem jako artysty, jest nie tylko zabawić widownię, lecz także inspirować ją do samodzielnego myślenia, do krytycyzmu wobec oficjalnej propagandy bonskiej. Kiedy zaczął w swoich utworach satyrycznych ostro pletwać militarny nacjonalizm Bonn, tendencje nacjonalistyczne, odwołujący się do tradycji i wartości rewizjonistycznych.

Zresztą sprawa Neussa nie jest odosobniona. Już od dawna obserwuje się tendencje, wielu tutejszych intelektualistów szukania sobie schronienia gdzieś poza NRF i Berlinem zachodnim. Lista pisarzy, którzy już to uczynili jest bardzo długa. Nie ulega więc wątpliwości, iż jest to zjawisko o szeregach, zjawisko dające bardzo wiele do myślenia.

Wenezuela domaga się części Gujany Brytyjskiej

16 lutego odbędzie się w Genewie konferencja z udziałem delegacji Wielkiej Brytanii, Wenezueli i Gujany Brytyjskiej. Jak oznajmiło Ministerstwo Spraw Zagranicznych Wenezueli, delegacja wenezuelska przedstawi swoje postulaty dotyczące części terytorium Gujany Brytyjskiej. Jak wiadomo, w maju Gujana Brytyjska uzyskała ma niepodległość.

